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Forord

Det har i en årrække været et ønske i FAOS at foretage en analyse af etablerin-
gen af de kollektive arbejdsmarkedspensionsordninger i Danmark i perioden
1989-93. Fra midten af 1990'erne fremstod det tydeligt for os, at etableringen af
disse ordninger har spillet en central rolle ikke alene socialpolitisk for sikringen
af fremtidens pensioner, men også for organisations- og aftalesystemet, dvs. den
særlige form for regulering af arbejdsmarkedsrelationerne, som vi kalder for den
danske model. AMP-ordninger gennemført som aftaler mellem parterne i over-
enskomstforhandlingerne i stedet for lovgivning blev et afgørende element i hele
pensionssystemet. Denne udvidelse af overenskomsternes bredde til et centralt
velfærdsområde er en af forklaringerne på aftalemodellens fortsatte samfunds-
mæssige vægt.

Forudsætningen for at forstå dagens arbejdsmarkedsrelationer og fremtidens
muligheder for den danske aftalemodel er derfor ikke mindst en tilstrækkelig
viden om, hvad det var, der skete, da AMP-ordningerne blev gennemført. Det
har været det afgørende formål med denne bog at tilvejebringe denne viden. Det
forskningsarbejde, som ligger til grund, er det blevet muligt at gennemføre tak-
ket være finansiel støtte fra PensionDanmark, som har fundet det væsentligt
netop i 2003 – 10-året for de første indbetalinger til de nye AMP-ordninger – at
sikre offentliggørelsen af en bog, som fortæller historien om arbejdsmarkeds-
pensionsordningernes etablering.

PensionDanmark har ikke alene finansieret vores forskning, men har også
stillet et omfattende dokumentarisk materiale til vores rådighed, ligesom adm.
direktør Torben Möger Pedersen og sekretariatschef Niels Bonø har fungeret
som sparringspartnere i forskningsprocessen. Vi har haft stort udbytte af dette
forløb og takker for den velvillige bistand, herunder ikke mindst for de kritiske
bemærkninger, som naturligt er kommet undervejs og har hjulpet os med at fast-
holde sporet.

En særlig tak skal også rettes til formanden for PensionDanmark, Poul Erik
Skov Christensen, som ikke alene har været velvillig i forhold til hele projektet,
men samtidig har stillet sig til rådighed for interview om sin rolle i etableringen
af AMP-ordningerne. Den samme tak skal lyde til de øvrige fremtrædende aktø-
rer i processen, som har stillet sig til rådighed og dermed sikret os et uvurderligt
interviewmateriale. Uden det kunne bogen aldrig være skrevet. Navnene frem-
går af interviewlisten bag i bogen.
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Forskningsarbejdet i FAOS er gennemført af en gruppe, der ud over de to un-
dertegnede forfattere til den afsluttende bog har bestået af lektor Steen E. Navr-
bjerg, og de to forskningsassistenter og studentermedhjælpere ved FAOS, Ceci-
lie Wehner og Mikkel Møller Johansen. De har bidraget med gennemgangen af
det omfattende dokumentariske materiale, renskrivning af interview, udarbejdel-
se af notater om de forskellige forløb i etableringsperioden og første udkast til
nogle af kapitlerne, der derefter er endeligt udformet af undertegnede.

Kapitlerne er i en første udgave blevet diskuteret med Torben Möger Peder-
sen og Niels Bonø, PensionDanmark. Desuden har cheføkonom Jan Kæraa
Rasmussen, LO, og overenskomstchef Steen Müntzberg, DA, velvilligt stillet
deres omfattende viden om pensionsområdet til rådighed ved at gennemlæse og
kommentere teksten. Vi takker også for deres bidrag. Denne fase har givet an-
ledning til omfattende justeringer og tilføjelser, som har krævet supplerende in-
terview og dokumentarisk analyse, før den anden udgave af bogen er blevet
drøftet med de nævnte sparringspartnere. Det har for os været en særdeles gi-
vende proces, som i høj grad har bidraget til at løfte kvaliteten. De fejl og
mangler, der formentlig fortsat vil kunne findes i denne endelige udgave, er na-
turligvis alene vores ansvar.

Lejre og København i juni 2003,

Jesper Due og Jørgen Steen Madsen.
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Kapitel 1

Indledning
Arbejdsmarkedspensionernes etablering og betydning

for den danske aftale- og velfærdsmodel

"Da vi ønskede en omfattende aftale med DA og LO, forberedte vi en
samlet 'Social Kontrakt', en trepartsaftale, og den forelagde jeg for ar-
bejdsgiverne og LO, da vi indledte trepartsforhandlinger den 17. novem-
ber [1987] ... Vi afsluttede forhandlingerne med en meget omfattende tre-
partsaftale. Den indeholdt regler om lønstyring, om uddannelsestilbud og
opbygning af pensionsordninger. Det sidste var for mig en fundamental og
enormt betydningsfuld sag. Den var virkelig ideologi, så det battede."
(Poul Schlüter 1999: 208).

"Jeg er ikke i tvivl om, at når historiebøgerne om vores tid engang skal
skrives, vil indførelsen af arbejdsmarkedspension få en plads på linje med
ferieloven, 40-timers ugen og efterlønsordningen i rækken af sociale re-
former, der sikrer den brede befolkning tryghed og social sikring." (Ole
Andersen, formand, på PKS Pensions generalforsamling 06.05.1995).

"Jeg var til et møde i LO i Hjørring [i februar 2003]. Der var 100 menne-
sker fra alle deres forskellige sektioner, og så sluttede de af med at spørge:
'Hvad, synes du, er det bedste, du har været med til?' Så stod jeg lidt og
tænkte, og så sagde jeg: 'Det er gennemførelsen af arbejdsmarkedspensio-
nerne.' (Poul Erik Skov Christensen, formand for PensionDanmark).

1.1  Krydsfeltet

Formålet med denne bog er i et historisk sociologisk perspektiv at kortlægge
opkomsten og implementeringen af arbejdsmarkedspensionerne (AMP) i Dan-
mark. Etableringen af de nye arbejdsmarkedspensioner i årene omkring 1990
skete i et krydsfelt mellem to overordnede samfundspolitiske og samfundsøko-

Denne side er købt på www.ebog.dk og er omfattet af lov om ophavsret. 

Uanset evt. aftale med Copy-Dan er det ikke tilladt at kopiere eller indscanne siden til undervisningsbrug eller erhvervsmæssig brug. 

Bogen er udgivet af Djøf Forlag (www.djoef-forlag.dk) 

1 



14

nomiske debatter. På den ene side en magtdiskurs om lønmodtagernes indflydel-
se på virksomhederne og andel i overskuddet (ØD/OD og ID). På den anden side
en diskurs om velfærdsstatens langsigtede finansieringsproblemer på pensions-
området og herunder indførelsen af arbejdsmarkedsbaserede pensionsordninger
som en erstatning for/eller et supplement til generelle velfærdsydelser.

Parternes enighed om opbygningen af de nye pensionsordninger, som blev
understøttet af det politiske system, kan ses som afslutningen på den traditio-
nelle arbejderbevægelses socialisme- og magtdiskurs. Den blev erstattet af et
neo-korporatistisk projekt, hvor sikringen af lønmodtagernes pension af det po-
litiske system gennem inddragelse af parterne på arbejdsmarkedet blev brugt til
etablering af pensionskasser til aflastning af velfærdsstatens langsigtede udgifts-
byrde på pensionsområdet.

AMP kan ses som det klassiske kompromis, der afmonterede magtdiskursen
og samtidig sikrede en langsigtet løsning på en del af velfærdsstatens finansie-
ringsproblem. AMP kan alternativt/supplerende ses som en fastholdelse af
magtdiskursen inden for nye rammer. Hvor ØD-diskussionen af den ene part
blev anset som illegitim i forhold til grundpræmisserne i aftalemodellen – dvs.
anerkendelsen af arbejdsgivernes ledelsesret i sammenhæng med indgåelsen af
kollektive overenskomster, der giver lønmodtagerne og deres organisationer ind-
flydelse – blev AMP set som liggende inden for aftalemodellen, fordi der er tale
om en fælles ledelse af systemet, så den øgede økonomiske indflydelse, som de
faglige organisationer får, foregår sammen med og ikke på bekostning af ar-
bejdsgiverparten.

Aftalemodellen
Samtidig betød indførelsen af AMP en styrkelse af organisations- og aftalesy-
stemet eller den danske model, fordi den nye ordning blev administreret i fælles-
skab af parterne og gav en tilskyndelse til indmeldelse i organisationerne og øget
overenskomstdækning.

AMP kan i et neo-korporatistisk perspektiv vurderes som et væsentligt ind-
holdsmæssigt element i den stærke, men som regel uformelle trepartsregulering
af det danske arbejdsmarked. Betydningen af AMP ligger ikke mindst i, at det
nye pensionssystem er placeret i krydsfeltet mellem arbejdsmarkedsparternes
selvstændige regulering af løn- og arbejdsforhold og det politiske velfærdssy-
stem. Etableringen af arbejdsmarkedspensionerne markerede således en afgø-
rende drejning af hele den danske velfærdsstats opbygning i perioden efter
2.verdenskrig: en formindsket vægt på den generelt finansierede velfærdsydelse
og større vægt på den arbejdsmarkedsbaserede velfærdsydelse.
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